АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АЛТАЙСКОГ О КРАЯ

ПРИКАЗ

А ОТ_______ 201 Зг. № 1Ио7

г. Барнаул

Об итогах XIX открытого межрегионального
конкурса юных модельеров «Мода и время»

27 апреля 2013 года с целью выявления и поддержки одаренных детей и
активизации детского творчества в области художественного проектирования
костюма состоялся XIX открытый межрегиональный конкурс юных
модельеров «Мода и время» (далее -  Конкурс). Конкурс организован
КГБОУДОД «Алтайский краевой дворец творчества детей и молодежи» при
поддержке Главного управления образования и молодежной политики
Алтайского края.

Межрегиональному этапу предшествовали муниципальные и окружные
этапы Конкурса. Участниками краевого финала стали 542 школьника, 47
творческих коллектива из 4 городов и 18 районов Алтайского края (Барнаул,
Белокуриха, Новоалтайск, Рубцовск; Локтевский, Целинный, Тальменский,
Калманский, Благовещенский, Косихинский, Тогульский, Бурлинский,
Советский, Усть-Калманский, Поспелихинский, Рубцовский, Ребрихинский,
Курьинский, Алтайский, Крутихинский, Тюменцевский, Панкрушихинский
районы), а также творческие объединения образовательных учреждений
Кемеровской области и города Новосибирска.

В жюри конкурса вошли педагоги высших учебных заведений, члены
Союза дизайнеров России, представители творческой интеллигенции.
Председатель жюри -  Давыдова Л.А., художник-модельер, ведущий
специалист Лаборатории моды Московского Дома Моды Зайцева В.М.

Члены жюри отметили возрастающий уровень мастерства исполнения
коллекций, единство выразительных средств, разнообразие концепций.

На основании вышеизложенного
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить итоги XIX открытого межрегионального конкурса юных
модельеров «Мода и время» с вручением дипломов и призов победителям,
дипломов призерам, дипломантам номинаций и участникам конкурса
(приложения 1, 2).

2. Объявить благодарность КГБОУ ДОД «Алтайский краевой дворец
творчества детей и молодежи» (директор Савкина С.В.) за высокий
организационный и методический уровень проведения Конкурса.

3. Руководителям муниципальных органов управления образованием
рассмотреть вопросы материального и морального стимулирования
победителей и руководителей образовательных учреждений, подготовивших
победителей и призеров Конкурса.

4. Контроль исполнения приказа возложить на Сенникову С.В.,
начальника отдела воспитания и дополнительного образования.

Заместитель начальника
Главного управления М.В. Дюбенкова

Савкина Светлана Викторовна
’ ’ 8 52 )  2 4 - 05-65

Приложение 1

к приказу Главного управления об
разования и молодежной политики
Алтайского края
от & оГ 2013 г. № Д-^ьЧ)

СПИСОК
победителей и призеров XIX открытого межрегионального конкурса

юных модельеров «Мода и время»

Номинация «Дебют»
1 место -  Ким Анастасия, театр моды «Стиль», руководители Скороход

Ольга Александровна, Глазырина Ольга Александровна, МАОУ «Гимназия
№ 12» г. Новосибирска;

2 место:
Кузнецова Валерия, Слюсарева Анна, школа моды «Светлана», руково

дители Петрягина Светлана Владимировна, Лымаренко Татьяна Геннадьевна,
Вартанян Надежда Николаевна, Егорова Татьяна Юрьевна, КГБОУ ДОД «Ал
тайский краевой дворец творчества детей и молодежи»;

Якушкина Карина, театр моды и грации «Фантазия», руководители
Корпачева Вера Михайловна, Коновалова Наталья Владимировна, Наумова
Евгения Сергеевна, Сумачакова Надежда Сергеевна, МБОУ «Гимназия № 27
имени Героя Советского Союза В.И. Смирнова» г. Барнаула;

3 место -  Отт Анфиса, дизайн-студия «Колорит», руководители Губина
Лариса Валерьевна, Гордиенко Анна Александровна, Каменева Светлана
Прокопьевна, Побережнева Валентина Владимировна, Отт Ольга Викторов
на, МБОУ ДОД «Центр эстетического воспитания детей» г. Белокуриха.

Специальный диплом:
за смелое решение образа коллекции -  Пятых Юлия, школа моды

«Спектр», руководитель Чухненко Елена Юрьевна, МБОУ ДОД «Целинный
районный Дом детского творчества»;

за оригинальное использование нетрадиционного материала -  Пугина
Екатерина, объединение «Модница», руководитель Арсеньева Оксана Ва
сильевна, МБОУ ДОД « Панкрушихинский центр детского творчества».

Номинация «С тиль жизни»
1 место:
школа юного модельера «Мой стиль», руководитель Степанова Наталья

Валерьевна, МБОУ ДОД «Дом художественного творчества детей» Индуст
риального района г. Барнаула;

школа моды «Светлана», руководители Петрягина Светлана Владими
ровна, Лымаренко Татьяна Геннадьевна, Вартанян Надежда Николаевна, Его

рова Татьяна Юрьевна, КГБОУ ДОД «Алтайский краевой дворец творчества
детей и молодежи»;

2 место -  детский театр моды и пластики «Юнис», руководитель Ка
менская Елена Николаевна, МБОУ ДОД «Детско-юношеский центр Железно
дорожного района» г. Барнаула;

3 место:
школа моды «Стиль», руководители Бабкина Елена Викторовна, Мур-

зинцева Оксана Федоровна, МБОУ «Косихинская средняя общеобразователь
ная школа»;

театр моды «Стиль», руководители Скороход Ольга Александровна,
Глазырина Ольга Александровна, МАОУ «Гимназия № 12» г. Новосибирска.

Специальный диплом:
за оригинальное использование нетрадиционного материала -  объеди

нение «МИКО», руководитель Булахова Оксана Сергеевна, МБОУ ДОД «Бла
говещенский детско-юношеский центр»;

за удачное декоративное решение коллекции -  театр моды «Бастет», ру
ководители Шевченко Татьяна Анатольевна, Олюх Анна Александровна,
МБОУ ДОД «Центр детского творчества» Октябрьского района г. Барнаула;

за единство образного и колористического решения -  студия «Слим-
лайн», руководители Блохина Наталья Юрьевна, Касьян Светлана Николаев
на, МБОУ ДОД «Центр внешкольной работы «Мода -  Бест» г. Рубцовска.

Номинация «Традиции и современность»
1 место -  театр моды и грации «Фантазия», руководители Корпачева

Вера Михайловна, Коновалова Наталья Владимировна, Наумова Евгения
Сергеевна, Сумачакова Надежда Сергеевна, МБОУ «Гимназия № 27 имени
Героя Советского Союза В.И. Смирнова» г. Барнаула;

2 место:
студия сценического костюма «Арт-декор», руководители Плотникова

Тамара Иосифовна, Роман Ольга Юрьевна, МБОУ ДОД «Детско-юношеский
центр Железнодорожного района» г. Барнаула;

школа моды «Светлана», руководители Петрягина Светлана Владими
ровна, Лымаренко Татьяна Геннадьевна, Вартанян Надежда Николаевна, Его
рова Татьяна Юрьевна, КГБОУ ДОД «Алтайский краевой дворец творчества
детей и молодежи»;

3 место:
объединение «Мастерица», руководители Лисовол Оксана Федоровна,

Понкрашина Галина Васильевна, МБОУ ДОД «Тюменцевский районный
центр детского творчества»;

театр моды «Стиль», руководители Скороход Ольга Александровна,
Глазырина Ольга Александровна, МАОУ «Гимназия № 12» г. Новосибирска.

Специальный диплом:
за единство образного и колористического решения коллекции -  театр

моды «Сударушка», руководитель Попова Алевтина Геннадьевна, МБОУ «То-
гул ьская средняя общеобразовательная школа»;

театр-студия «Радуга», руководители Янина Татьяна Николаевна, Кос-
тюченко Татьяна Николаевна, Милованов Виктор Юрьевич, МБОУ «Школа-
интернат № 27» г. Кемерово;

за удачное декоративное решение коллекции -  объединение «Силуэт»,
руководитель Горбунова Лариса Викуловна, МБОУ «Чарышская средняя об
щеобразовательная школа» Усть-Калманского района;

театр моды «Бастет», руководители Шевченко Татьяна Анатольевна,
Олюх Анна Александровна, МБОУ ДОД «Центр детского творчества» Ок
тябрьского района г. Барнаула.

Номинация «Рукоделие»
1 место -  школа моды «Светлана», руководители Петрягина Светлана

Владимировна, Лымаренко Татьяна Геннадьевна, Вартанян Надежда Никола
евна, Егорова Татьяна Юрьевна, КГБОУ ДОД «Алтайский краевой дворец
творчества детей и молодежи»;

2 место:
театр моды, руководитель Веснина Марина Валентиновна, МКОУ «Но-

воозерская средняя общеобразовательная школа» Тальменского района;
объединение «Рукодельница», руководитель Сименина Галина Алексе

евна, МКОУ ДОД «Тальменский центр внешкольной работы»;
3 место:
школа моды, руководитель Лукьянова Юлия Геннадьевна, МБОУ

«Средняя общеобразовательная школа № 51» г. Барнаула;
объединение «Рукотворный мир», руководитель Четырбок Надежда

Викторовна, МБОУ ДОД «Центр внешкольной работы» Рубцовского района.
Специальный диплом за единство образного и колористического реше

ния -  школа моды «Стиль», руководители Бабкина Елена Викторовна, Мур-
зинцева Оксана Федоровна, МБОУ «Косихинская средняя общеобразователь
ная школа».

Номинация «Есть идея!»
1 место -  детский театр моды и пластики «Ю нис», руководитель Ка

менская Елена Николаевна, МБОУ ДОД «Детско-юношеский центр Железно
дорожного района» г. Барнаула;

2 место -  школа моды «Светлана», руководители Петрягина Светлана
Владимировна, Лымаренко Татьяна Геннадьевна, Вартанян Надежда Никола
евна, Егорова Татьяна Юрьевна, КГБОУ ДОД «Алтайский краевой дворец
творчества детей и молодежи»;

3 место:
дизайн-студия «Вектор», руководитель Бочарова Ирина Васильевна,

МБОУ «Налобихинская средняя общеобразовательная школа» Косихинского
района;

школа моды «Аэлита», руководитель Новокшанова Татьяна Петровна,
МБОУ «Крутихинская средняя общеобразовательная школа».

Специальный диплом за смелое решение образа коллекции:

театр моды «Стиль», руководители Скороход Ольга Александровна,
Глазырина Ольга Александровна, МАОУ «Гимназия № 12» г. Новосибирска;

школа моды «Агата», руководитель Бодрызлова Ирина Геннадьевна,
Щербакова Наталья Алексеевна, Абашева Евгения Петровна, Гончарова На
талья Юрьевна, МБОУ ДОД «Поспелихинский районный Центр детского
творчества»;

школа моды «Идеал», руководители Кочерова Елена Ивановна, Лапчен-
ко Наталья Леонидовна, МБОУ ДОД «Дом детского творчества» Курьинского
района.

Специальный диплом за удачное декоративное решение коллекции:
театр моды «Мотивы», руководители Глушкова Марина Владимировна,

Прохорова Нина Александровна, МБОУ ДОД «Центр детского творчества»
г. Междуреченска Кемеровской области;

Специальный диплом за единство образного и колористического реше
ния -  объединение «Барби», руководитель Логинова Анна Сергеевна, МБОУ
«Алтайская средняя общеобразовательная школа №1 им. П.К.Коршунова».

Номинация «Формотворчество»:
1 место -  объединение «Мастерица», руководитель Бурова Людмила

Григорьевна, МБОУ ДОД «Благовещенская средняя общеобразовательная
школа № 1»;

2 место -  объединение «Радуга», руководитель Селищева Раиса Андре
евна, МБОУ ДОД «Детско-юношеский центр» Советского района;

3 место -  школа моды «Агата», руководитель Бодрызлова Ирина Ген
надьевна, Щербакова Наталья Алексеевна, Абашева Евгения Петровна, Гон
чарова Наталья Юрьевна, МБОУ ДОД «Поспелихинский районный Центр
детского творчества».

Специальный диплом за оригинальное использование нетрадиционного
материала в коллекции -  объединение «Кудесница», руководители Кузьменко
Валентина Геннадьевна, Жернова Светлана Ивановна, МБОУ «Степноозер-
ская средняя школа» Благовещенского района.

Номинация «Театральный и исторический костюм»
1 место -  театр моды «Трафальгар», руководители Максимова Татьяна

Валентиновна, Цицилина Инна Леонидовна, Асташкина Елена Владимиров
на, Самохвалова Марина Алексеевна, МБОУ ДОД «Центр развития творчест
ва детей и юношества» г. Киселевска Кемеровской области;

2 место:
школа моды «Светлана», руководители Лымаренко Татьяна Геннадьев

на, Вартанян Надежда Николаевна, Панина Дарья Викторовна, МБОУ МБОУ
«Детско-юношеский центр» г. Новоалтайска;

школа моды «Светлана», руководители Петрягина Светлана Владими
ровна, Лымаренко Татьяна Геннадьевна, Вартанян Надежда Николаевна, Его
рова Татьяна Юрьевна, КГБОУ ДОД «Алтайский краевой дворец творчества
детей и молодежи»;

3 место:
театр моды «Стиль», руководители Скороход Ольга Александровна,

Глазырина Ольга Александровна, МАОУ «Гимназия № 12» г. Новосибирска;
школа моды «Фантазия», руководители Карелина Елена Степановна,

Смагина Ирина Сергеевна, Богомякова Галина Васильевна, МБОУ «Бочка-
ревская средняя общеобразовательная школа» Целинного района.

Специальный диплом за смелое решение образа коллекции -  школа мо
ды, руководители Борисова Римма Анатольевна, Ященко Татьяна Юрьевна,
КГС(К)ОУ для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможно
стями здоровья «Ребрихинская специальная (коррекционная) общеобразова
тельная школа - интернат VIII вида»;

Специальный диплом за единство образного и колористического реше
ния коллекции -  школа моды «Спектр», руководитель Чухненко Елена Юрь
евна, МБОУ ДОД «Целинный районный Дом детского творчества»;

Специальный диплом за удачное декоративное решение коллекции -
школа моды, руководитель Кузовкина Татьяна Сергеевна, МКОУ «Буяновская
средняя общеобразовательная школа» Крутихинского района.

Номинация «Модная линия»
1 место -  школа юного модельера «Мой стиль», руководитель Степано

ва Наталья Валерьевна, МБОУ ДОД «Дом художественного творчества де
тей» Индустриального района г. Барнаула;

2 место -  театр моды «Стиль», руководители Скороход Ольга Алексан
дровна, Глазырина Ольга Александровна, МАОУ «Гимназия № 12» г. Ново
сибирска;

3 место -  школа моды «Спектр», руководитель Чухненко Елена Юрьев
на, МБОУ ДОД «Целинный районный Дом детского творчества».

Специальный диплом за создание оригинальной фактуры эскизов -  те
атр моды, руководитель Веснина Марина Валентиновна, МКОУ «Новоозер-
ская средняя общеобразовательная школа» Тальменского района;

Специальный диплом за единство образного и колористического реше
ния -  объединение «Радуга», руководитель Селищева Раиса Андреевна,
МБОУ ДОД «Детско-юношеский центр» Советского района.

Приложение 2

к приказу Главного управления обра
зования и молодежной политики Ал
тайского края
от Jj  ОТ 2013 г. №

СПИСОК
участников XIX открытого межрегионального конкурса юных

модельеров «Мода и время»

Объединение «Эврика», руководитель Холдина Татьяна Николаевна
МБОУ ДОД «Дом детского творчества» Локтевского района;

Объединение «Конструирование и дизайн одежды», руководитель
Домникова Ирина Валентиновна, КГБОУ ДОД «Краевой центр
информационно-технической работы»;

Объединение «Мода и время», руководители Барановская Светлана
Николаевна, Иванова Елена Леонидовна, МБОУ «Овчинниковская основная
общеобразовательная школа» Косихинского района;

Объединение «Ш арм», руководитель Токачева Зинаида Викторовна,
МБУК «Научногородское клубное объединение» г. Барнаула;

Творческое объединение «Мои увлечения», руководитель Скоробога-
това Надежда Александровна, МБОУ «Основная общеобразовательная школа
№ 15» г. Рубцовска;

Театр мод «Modern», руководители Ускенбаева Светлана Ибраевна,
Ускенбаев Арман Бекбулатович, МБУ «Новосельский сельский дом
культуры» Бурлинского района;

Театр моды «Кураж», руководители Каждан Виктория Игоревна, Каре
лина Наталья Викторовна, Назарова Марина Борисовна, МБОУ ДОД «Дет
ский морской центр «Флагман» г. Новосибирск;

Театр моды «Модные линии», руководители Тиунова Любовь Егоровна,
Тарских Татьяна Владимировна, МБОУ «Алтайская средняя
общеобразовательная школа № 2» Алтайского района;

Театр моды «Стиль», руководитель Кочтыгова Галина Алексеевна,
МБОУ «Нижнекаменская средняя общеобразовательная школа» Алтайского
района;

Театр моды «Школьные модницы и Димон», руководитель Бойко Алла
Яковлевна, МБОУ «Бурлинская средняя общеобразовательная школа»;

Школа моды «Натали», руководитель Еремина Наталья Геннадьевна,
МКОУ «Волчно-Бурлинская средняя общеобразовательная школа» Крути-
хинского района;

Школа моды, руководители Попова Ирина Семеновна, Денисова Елена
Алексеевна, МКОУ ДОД «Ребрихинский детско-юношеский центр».